
 

 

Definitioner på natur- og græsarealer  

 

Formål 

Til brug i MUFJO-spillet er der behov for at definere forskellen på græsmarker til produktion af 

husdyrfoder og naturarealer der kan forvaltes med græsning med henblik på at forbedre biodiver-

siteten. Definitionerne på natur og græs er forenklet i forhold til de forskellige definitioner på græs 

i grundbetalingsreglerne.  

 

Nedenstående definitioner er lavet til det konkrete formål, da der ikke findes officielle definitioner i 

lovgivning, ordninger mv.  

 

Definition på naturarealer, hvor formålet er biodiversitet 

Arealer som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 eller arealer som er frivilligt udlagt til na-

turformål evt. med en kompensation og tinglyst aftale – f.eks. i forbindelse med et MUFJO-pro-

jekt. 

 

Arealerne må ikke omlægges, gødskes eller sprøjtes.  

 

Arealerne må gerne afgræsses og man kan ofte søge tilskud til græsning via tilskudsordningen 

Pleje af græs- og naturarealer. Tilskudsordningen har til formål at sikre biodiversiteten på de lys-

åbne naturtyper som enge, overdrev, heder, moser og strandenge.  

 

For at sikre biodiversiteten på arealerne er det vigtigt at de græsses med et lavt dyretryk. Er der 

fokus på kødproduktion i stedet for naturforvaltning vil det ofte betyde, at arealerne overgræsses, 

hvilket skader biodiversiteten på arealerne. 

 

Definition af græsarealer, hvor formålet er foderproduktion 

I spillet defineres græsarealer som marker, der bliver benyttet til produktion af foder. Det kan 

være almindelige marker, hvor græs indgår som en del af sædskiftet eller permanente græsmar-

ker. Fælles er at markerne må omlægges og gødskes og ikke er omfattet af naturbeskyttelseslo-

ven.  

 

Arealerne bruges enten til slæt eller til afgræsning. Der er typisk udsået en kulturgræsblanding 

ofte med kløver og arealerne bliver gødsket.  

 

Naturindholdet på arealerne er typisk meget lavt og domineret af de udsåede arter. Vilde planter 

har svært ved at trives på arealerne i konkurrencen med de udsåede arter. Der er derfor en lav 

biodiversitet på græsmarker.  
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